
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                             РЕШЕНИЕ                      
 

от   13.06.2017   № 41 

     

Отчет  Главы муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области об  

итогах социально-экономического развития   

      муниципального образования - Ершичский  

      район Смоленской области за 2016 год 
 

 

 Заслушав отчёт Главы муниципального образования -  Ершичский район 

Смоленской области К.Н.Серенкова об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области за 2016 год 
 ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  

                                              Р Е Ш И Л : 
                    

 1. Отчёт  Главы муниципального образования -  Ершичский район 

Смоленской области К.Н. Серенкова об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области за 2016 год принять к сведению (прилагается).  

2. Утвердить итоги социально-экономического развития муниципального 

образования-Ершичский район Смоленской области за 2016 год согласно 

приложению. 

 

 

   

 

Председатель Ершичского                        Глава муниципального образования- 

районного Совета депутатов                    Ершичский район Смоленской области 

 

________________ В.Е.Абраменков        _____________________ К.Н.Серенков 

 

 

 

 
 

                                                                                                             

 

 

 

                                                           



                                                                                               Приложение 

                                                                   к решению Ершичского районного Совета депутатов 

                                                                   от  13.06.2017  № 41 «Отчет  Главы муниципального 

                                                                   образования - Ершичский район Смоленской области 

                                                                   об итогах  социально-экономического развития  

                                                                   муниципального образования-Ершичский район 

                                                                   Смоленской области за 2016 год»    

 

И Т О Г И 

социально-экономического развития муниципального образования -   

Ершичский район Смоленской области за 2016 год 

 

        Наименование показателей 2015г.  

факт 

2016г. 

 факт 

1. Производство товаров и услуг   

1.1. Промышленное производство   

Объём отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами – млн. руб. 

 

24,60 

 

 

24,1 

индекс физического объема - % 82,8 98,0 

в т.ч. по разделам:   

– Раздел D: Обрабатывающие 

производства – млн. руб. 

18,6 

 

18,4 

индекс физического объема - % 73,80 99,0 

- Раздел Е: Производство и 

распределение  электроэнергии, газа и 

воды – млн. руб. 

6,00 5,7 

индекс физического объема - % 150,00 95,0 

1.2 Сельское хозяйство   

Продукция сельского хозяйства  

 – млн. руб. в том числе: 

221,9 235,0 

 - продукция растениеводства 103,1 103,8 

 - продукция животноводства 118,8 131,2 

Темп роста  -  % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

92,50 101,2 

Производство важнейших видов 

продукции в натуральном выражении в 

хозяйствах всех категорий: 

  

Зерно – тыс. тонн     2,037 1,955 

Темп роста - % 96,2 96,0 

Картофель – тыс. тонн 3,162 2,659 

Темп роста - % 108,6 84,1 

Овощи – тыс. тонн 0,860 0,869 

Темп роста - % 86,9 101,1 

Скот и птица (реализация в живом весе) 

– тыс. тонн 

0,439 0,434 

Темп роста - % 83,0 98,7 



Молоко – тыс. тонн 2,386 2,126 

Темп роста - % 92,2 89,1 

Яйцо – млн.шт. 2,526 2,494 

Темп роста - % 97,4 98,7 

2. Торговля и услуги населению    

Оборот розничной торговли   

 – млн. руб. 

439 461 

Темп роста - % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

94,84 97,5 

Оборот общественного питания  

– млн. руб. 

0,690 2,856 

Темп роста - % к предыдущему году в 3,7 р. 119,9 

Объем платных услуг  – млн. руб. 12,60 12,9 

Темп роста - % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

106,05 95,5 

3. Инвестиции, строительство   

Объем инвестиций в основной капитал 

за счет всех источников 

финансирования – млн. руб. 

 

10,85 

 

22,34 

 

 

Индекс физического объёма - % к 

предыдущему году в сопоставимых 

ценах 

10,60 194,2 

Ввод в действие жилых домов – тыс. 

кв. м. в общей площади 

3,083 2,223 

Темп роста - % к предыдущему году 105,8 72,1 

4. Развитие социальной сферы   

Численность населения (среднегодовая) 

– тыс. чел. 

6,363 6,198 

Среднегодовая численность занятых в 

экономике – тыс. чел. 

2,5 2,5 

Численность безработных, 

зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости 

населения (на конец года)  - тыс. чел. 

0,183 0,226 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) - % 

4,69 5,76 

ОБРАЗОВАНИЕ   

Число школ в т.ч.: 11 11 

- средних 4 4 

- основных 7 7 

Число учителей 143 144 

Численность обучающихся в 

образовательных учреждениях 

560 567 

Детские сады (муниципальные) 1 1 

- количество мест 150 150 

- количество детей 141 148 



Детская группа при школе с. Ворга 1 1 

- количество мест 20 20 

- количество детей 17 17 

КУЛЬТУРА   

- отдел по культуре 1 1 

- Центр досуга с 13-ю структурными 

подразделениями 

1 1 

- МБУК «Ершичская централизованная 

библиотечная система» с 13-ю 

структурными подразделениями 

1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская детская 

школа искусств» 

1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ   

Число объектов:   

- больниц 1 1 

- ФАПов 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 5 5 

Число больничных коек 44 42 

Число врачей – чел. 18 14 

Число среднего медицинского 

персонала – чел. 

52 48 

Число младшего медицинского 

персонала – чел. 

8 12 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ   

Величина прожиточного  минимума в 

расчете на душу населения – руб. 

9918 10074 

Среднемесячная  заработная плата в 

организациях (без субъектов малого 

предпринимательства)  – руб. 

 

16166 

 

16731 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчёт об итогах социально - экономического 

развития муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области за 2016 год 

 

Уважаемые депутаты, коллеги и присутствующие! 

 

         Сегодня мы подводим итоги 2016 года и определяем задачи  во всех 

сферах жизнедеятельности района, над которыми нам предстоит работать в 

2017 году. 

      Деятельность Администрации муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области  (далее - Администрация) в 2016 году была 

направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области. 

Важным политическим событием для всей страны стали выборы депутатов 

Государственной Думы. Жители Ершичского района большинством голосов 

поддержали Ольгу Владимировну Окуневу, по достоинству оценили ту 

реальную помощь, которая была оказана ей на благо Ершичского района. 

Убедительную победу на выборах одержала партия «Единая Россия». Это 

говорит о том, что население в целом поддерживает и доверяет нынешней 

власти. Политическая ситуация в районе стабильна и будет стабильна, потому 

что за работой сегодняшних руководителей не просто слова и обещания, а 

конкретные дела и реализованные проекты на благо района и его жителей. 

      Вообще же, анализируя социально-экономическое положение, нельзя не 

отметить, что 2016 год был сложным как для страны в целом, так и для 

Ершичского района. По - прежнему серьезным испытанием для всех нас 

остаются внешнеполитические проблемы: это и западные санкции, и 

финансовая нестабильность на мировых рынках, и угроза международного 

терроризма, и военная операция в Сирии, и много других, которые не могли не 

отразиться на экономике нашего государства, о чем говорил в своем послании 

Федеральному Собранию Президент Российской Федерации Владимир 

Владимирович Путин. Мы прекрасно понимаем, что развиваться обособленно 

на своей территории, без учёта всех факторов, влияющих на экономику, в 

современных условиях невозможно. Нам необходимо тесное взаимодействие 

всех уровней исполнительной власти, представительных органов, 

подведомственных организаций и учреждений, а также производственных 

предприятий и представителей бизнеса. И все же на фоне этих непростых 

условий в нашем районе в течение всего года сохранялась стабильная 



социально - экономическая ситуация. Мы вместе с вами выполнили много 

социально - важных и актуальных задач. 

 

Демография 

 

         Среднегодовая численность постоянного населения на 01.01.2017 года по 

Ершичскому району составила 6198 человек, плотность населения  — 5,9 

чел./1км
2
. За счет естественной убыли население района за прошедший год  

сократилось на 103 человека. Уровень смертности  в  2,9 раза  превышает  

уровень  рождаемости. До тех пор, пока существует естественная убыль 

населения, демографическая ситуация в районе будет  оставаться сложной. 

Существенным фактором позитивного влияния на демографическую ситуацию 

в районе играет миграция населения. Реализация  инвестиционной политики, 

проводимой Администрацией района, участие  в государственной программе  

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, обеспечат 

положительную динамику миграционных процессов. Вследствие этого, 

прогнозируемое положительное сальдо миграции сможет компенсировать 

численные потери населения. За январь – декабрь 2016 года  миграционная 

убыль населения составила 69 человек (за соответствующий период 2015 года - 

71 человек). За  январь – декабрь 2016 года рождаемость населения по 

Ершичскому району составила 52 человека (за соответствующий период 2015 

года – 52 человека). Показатель  общей  смертности  за январь - декабрь 2016 

года составил 155 человек (за соответствующий период 2015 года - 138 

человек). 
 

Ситуация на рынке труда 

 

Численность безработных граждан, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости населения на конец 2016 года 

составила 226 человек. Уровень регистрируемой безработицы на 01.01.2017г. 

составил  5,76% (за соответствующий период 2015 года - 4,69%) от 

численности экономически активного населения. Численность экономически 

активного населения  по Ершичскому району составляет 3923 человека. 

За январь - декабрь 2016 года в отдел Центра занятости населения в 

Ершичском районе за  содействием в поиске подходящей работы обратилось  

458 человек.  Среди них 217 женщин, 25 человек, относящихся к категории 

инвалидов. Среди обратившихся  по вопросу трудоустройства  33 человека, 

уволенные в связи с сокращением численности штата работников. Важно 

отметить, что среди  граждан, обратившихся   за содействием в поиске работы, 



74,4% составляют граждане, работавшие по профессии рабочего, 16,1% - 

граждане, работавшие на должности специалиста или служащего, 5,4% -

относящиеся к категории инвалидов.  Специалистами центра занятости в 2016 

году трудоустроено 197  безработных граждан, из них 137 человек 

трудоустроено  на постоянную работу. Заявленная работодателями потребность 

в работниках за январь - декабрь 2016 года составила 274 вакансии (в том числе 

на временные работы 104 вакансии). Наиболее востребованные профессии:  

продавцы, рабочие по благоустройству, бухгалтера, кочегары, наименее 

востребованными оказались профессии для людей с высшим, средним 

профессиональным медицинским образованием (врачи, медперсонал). В рамках 

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации   

безработных граждан в январе - декабре 2016 года на профессиональное 

обучение (переобучение, повышение квалификации) направлено 25 

безработных граждан, которые обучались по наиболее востребованным 

профессиям: повар, тракторист, водители категории «В», «С», «Е», 

газоэлектросварщик, оператор ЭВМ,  кассир торгового зала.  В рамках 

организации проведения оплачиваемых общественных работ за январь - 

декабрь  2016 года заключено  договоров - 31, трудоустроены на общественные 

работы 73 безработных гражданина. Сумма материальной поддержки составила 

132,5 тыс. рублей. В рамках  организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время  за январь - декабрь 2016  года  заключено  2  договора. Трудоустроено на 

временные работы 20 несовершеннолетних граждан. Сумма материальной 

поддержки составила 20,0 тыс. рублей. 

 

Промышленное производство 

 

За  январь – декабрь 2016 года объём отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий 

и организаций в действующих ценах составил 24,1 млн. рублей. В структуре 

производства основная доля - 76,3% приходиться на «обрабатывающие 

производства», на долю «производства и распределения электроэнергии, газа и 

воды» - 23,7% от общего объёма отгруженной продукции, выполненных работ 

и услуг. За 2016 год индекс физического объема, сложившийся по видам 

экономической деятельности: «Обрабатывающие производства» и 

«Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» составил 98%                                           

(за 2015 год индекс составлял 82,8%).  Развитие обрабатывающих производств 

является определяющим в развитии промышленности Ершичского района и в 

целом по региону. Рост производства  выпуска продукции наблюдается в 



текстильном и швейном производстве, обработке древесины. Промышленный 

комплекс района представлен следующими основными предприятиями: 

- Индивидуальный предприниматель А.А. Аванесов, специализирующийся 

на производстве строительных материалов из бетона, цемента. За 2016 год 

производство тротуарной плитки составило 2,0 тыс. м
2
 на  сумму 0,534 млн. 

рублей, реализовано 1,9 тыс. м
2
 на общую сумму 0,763 млн. рублей; бордюров 

дорожных 8,375 тыс. погонных метров на сумму 1,390 млн. рублей, тротуарных  

5,849 тыс. погонных метров на сумму 0,436 млн. рублей, реализовано 14,1 тыс. 

погонных метров на общую сумму 2,608 млн. рублей.  Количество занятых в 

производстве 4 человека. Средняя зарплата по организации 7,5 тыс. рублей.   

- ООО «ЛК Фабрика» - производство прочих химических органических 

основных веществ. Среднесписочная численность работающих за 2016 год 

составила – 12 человек, количество занятых в производстве - 18 человек. 

Средняя заработная плата по предприятию составляет от  10,0 - 11,0 тыс. 

рублей. За 2016 год произведено: 160 тонн угля,  657 тонн  дров на общую 

сумму 6,6 млн. рублей. Объём реализованной продукции за 2016 год составил: 

дров  -  480 тонн, угля – 0,90 тыс. м
3
 на общую сумму  5,728 млн. рублей. 

- ООО «Ворга Стеклокомпозит" – производство стекла и изделий из 

стекла.  За 2016 год выпуск стеклоарматуры диаметром  АСК 6 мм, АСК 8 мм, 

АСК 10 мм и АСК 12 мм составил  21,684 тыс. погонных метров на общую 

сумму 0,321 млн. рублей. Объём реализованной продукции составил  - 36,080 

тыс. погонных метров на общую сумму 0,414 млн. рублей. Количество занятых 

в производстве – 26 человек.  

        -  ООО «Альтэнтех» -  производство пиломатериалов, профилированных 

по кромке; производство древесного полотна, древесной муки; производство 

технологической щепы и стружки. Объём выпущенной продукции за 2016 год 

составил 1500 тонн топливных брикетов на сумму 8,5 млн. рублей, объём 

реализованной продукции составил 7,5 млн. рублей. В настоящее время 

запущена  1 линия, трудоустроено 4 человека.    

     Согласно данным из Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства по Ершичскому району на 01 января 2017 года  

насчитывается 133 субъекта малого и среднего предпринимательства, в том 

числе 100 индивидуальных предпринимателей. Структура малого и среднего 

бизнеса представлена следующими видами деятельности: деятельность 

автомобильного грузового транспорта, розничная торговля, предоставление 

парикмахерских услуг, деятельность в области фотографии, деятельность 

такси, производство прочей одежды и аксессуаров. Основная доля субъектов 

малого и среднего предпринимательства  района заняты в сфере розничной 

торговли. 



    В целом, основными задачами в сфере промышленного производства были и 

остаются решение проблем обеспечения экономического роста, поддержка 

эффективных собственников, сохранение объема налоговых поступлений в 

бюджет и, конечно, создание новых рабочих мест, и увеличение заработной 

платы. 

 

Муниципальный заказ 

 

      Одним из механизмов повышения эффективности использования средств 

местного бюджета, является организация конкурсных процедур 

(муниципальный заказ). В условиях ограниченного бюджета оптимизация 

расходов выходит на первый план. В связи с этим, эффективность размещения 

заказов на поставки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

приобретает всё большую актуальность. Во – первых, правильно проведенные 

закупки являются результативным инструментом для получения экономии 

бюджетных средств. Во – вторых, позволяют развивать добросовестную 

конкуренцию, а также обеспечивают гласность и прозрачность размещения 

заказов. 

        В прошедшем 2016 году Администрацией муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области в сфере  размещения муниципального 

заказа на поставку товаров, выполнение работ и  оказание услуг объявлено 24 

открытых аукциона в электронной форме на общую сумму 11,275 млн. рублей 

и  1 запрос котировок цен на общую сумму муниципального заказа 0,496 млн. 

рублей. По результатам проведенных процедур сложилась экономия  

бюджетных средств, в размере 2,5 млн. рублей, что составило 22,5 % от общей  

суммы заказа размещенного на торгах.   

 

Управление муниципальным имуществом 

 

        В отчётном году  Администрацией  Ершичского района проводилась 

активная работа по повышению эффективности управления муниципальной  

собственностью. В течение 2016 года оформлена техническая документация и 

зарегистрировано право собственности на 7 объектов недвижимости. За 2016 

год оформлены документы по принятию в муниципальную собственность 

имущества на общую сумму 794,9 тыс. рублей. На 31.12.2016г. заключено 7 

договоров аренды муниципального имущества, в том числе с субъектами 

малого и среднего предпринимательства 4 договора аренды. За год получено 

339,2 тыс. руб. арендной платы. Общая площадь муниципального имущества, 

сданного в аренду – 1096,39 кв. м. Заключено 14 договоров передачи в 

собственность граждан жилых помещений. В 2016 году заключено 28 



договоров аренды земельных участков и 17 договоров купли – продажи 

земельных участков гражданам. За истекший год поступило в местный бюджет 

доходов от арендной платы за земельные участки – 607174,65 тыс. рублей; от 

продажи земельных участков – 4657394,95 тыс. рублей. В соответствии с 

Областным законом Смоленской области от 28.09.2012 №67-З                                        

«О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более 

детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного 

строительства на территории Смоленской области» в 2016 году предоставлено 

в собственность бесплатно лицам, имеющим льготы, 1 участок общей 

площадью 1200 га.  В 2016 году активно продолжилась работа по признанию 

прав собственности на невостребованные земельные доли в рамках реализации 

Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения». По состоянию на 1 января 2017 года всего 

в целом по району  выявлено 2593 невостребованных земельных долей общей 

площадью 16813 га, что составляет 57,8% от общей площади земель, 

находящихся в коллективно-долевой собственности.  Зарегистрировано право 

муниципальной собственности на 1218 земельных долей общей площадью                                        

6117,2 га, что составляет 36,3% от общей площади всех выявленных 

невостребованных земельных долей.   

       В  целях оказания имущественной поддержки  субъектам малого и среднего 

предпринимательства в 2016 году Администрацией  сформирован и утверждён 

перечень муниципального имущества, находящегося  в собственности 

муниципального образования – Ершичский район, свободного от прав третьих 

лиц, предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего 

предпринимательства. В данный перечень включены 3 объекта недвижимого  

имущества, находящиеся на территории Ершичского района. 

 

Сельское хозяйство 

 

В 2016 году сельскохозяйственным производством в районе занимались 5 

сельскохозяйственных организаций и 2 крестьянских (фермерских) хозяйства, а 

также личные подсобные хозяйства района. Среднегодовая численность 

занятых в сельском хозяйстве составила 62 человека (48 человек в 

сельхозпредприятиях и 14 человек в крестьянских (фермерских) хозяйствах). 

Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем, их числе, 

составляет 80% (4 – прибыльные, 1 – убыточные МУСП «Знамя» сумма убытка 



0,682 млн. руб.). Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций  

за 2016 год составил – 6,5%, в 2015 году – 8,9%. 

Посевные площади всех сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех 

категорий составили 2943 га (99% к уровню 2015г.), что на 29 гектаров меньше 

чем в 2015 году (2972 га). 

Произведено сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех 

категорий: 

- зерна 1,955 тонн (96% к уровню 2015г.); 

- картофеля 2,659 тонн (84,1% к уровню 2015г.); 

- овощей 0,869 тонн (101,1% к уровню 2015г.); 

- мяса скота и птицы на убой в живом весе составило 0,434 тонн (98,7% к 

уровню 2015г.); 

- молока 2,126 тонн (89,1% к уровню 2015г.); 

- яиц  2,494 тонн (98,7% к уровню 2015г.). 

Снижение валового производства молока во всех категориях хозяйств в 

большей степени обусловлено сокращением поголовья коров, связанным с 

уменьшением численности и старением сельского населения, ведущих личное 

подсобное хозяйство, отсутствием оборотных средств у сельскохозяйственных 

организаций для содержания имеющегося поголовья в связи с их сложным 

финансовым положением и закредитованностью. Поголовье скота в хозяйствах 

всех категорий на 1 января 2017 года составляет 2062 (голов) в т. ч. коров 444 

(голов) (86,1% к уровню 2015г.), свиней 496 (голов) (103,9% к уровню 2015г.), 

овец и коз 494 (голов) (110,7% к уровню 2015г.), крупный рогатый скот 628 

(голов) (84,1% к уровню 2015г.). 

 За 2016 год по сельхозпредприятиям района получена прибыль в сумме 

1,404 млн. рублей. Основная прибыль была получена следующими 

предприятиями: ООО «Смолянин» - 0,869 млн. рублей, СПК «Центральный» - 

0,276 млн. рублей, СПК «Светлый путь» - 0,226 млн. рублей, ООО «Елена» - 

0,033 млн. рублей. В 2016 году из бюджетов всех уровней 

сельхозпредприятиями получена субсидия в размере 1,153 млн. рублей:                                      

ООО «Смолянин» - 0,534 млн. руб., МУСП «Знамя» - 0,016 млн. руб., ИП КФХ 

Ковзалин В.А  - 0,527 млн. руб., ИП КФХ Симоненков В.А. – 0,076 млн. руб..  

В настоящее время в сфере агропромышленного комплекса Ершичского 

района реализуются  следующие инвестиционные проекты:  

- ООО «Брянская мясная компания» реализует на территории Ершичского 

района инвестиционный проект по производству высокопродуктивного 

поголовья крупного рогатого скота мясных пород агропромышленным 

холдингом «Мираторг». 



- ИП Гаджиев Ризван Исрафил Оглы реализует на территории Ершичского 

района инвестиционный проект «Животноводческая ферма» по разведению 

животных молочного и мясного направления.  

 

Потребительский рынок 

 

    Потребительский рынок Ершичского района представлен розничной 

торговлей, общественным питанием и различными видами платных услуг, 

предоставляемых населению района. По состоянию на 01 января 2017 года на 

территории Ершичского района в сфере розничной торговли действует 72 

объекта торговой сети (в том числе стационарных объектов – 53 единицы,  

настационарных объектов – 19 единиц), 20 объектов общественного питания                          

(в том числе 3 кафе, 15 столовых, 1 закусочная, 1 бистро), 11 объектов 

бытового обслуживания (1 по ремонту и пошиву обуви, 2 по ремонту и пошиву 

одежды, 2 по ремонту и техобслуживанию автотранспортных средств, 1 по 

фотоуслугам, 2 по услугам бань, 3 по услугам парикмахерских). Общая 

торговая площадь составляет 3195,3 кв.м. Фактическая обеспеченность 

населения  площадью торговых объектов составляет 508,5 кв.м. на 1000 человек 

(при нормативе 290 кв.м.). За 2016 год оборот розничной торговли составил 

461,0 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 97,5% к уровню 2015 

года. Оборот общественного питания за 2016 год составил 2,856 млн. рублей, 

(119,9% к уровню 2015 года). Одной  из сфер экономики, затрагивающих 

жизненно важные интересы населения Ершичского района, является сфера 

платных услуг. За январь – декабрь 2016 года населению Ершичского района 

было оказано платных услуг на 12,9 млн. рублей (что в сопоставимых ценах 

составляет 95,5% к соответствующему периоду  2015 года). В настоящее время 

на динамику объёма платных услуг населению так же, как и на оборот 

розничной торговли, наибольшее влияние оказывает рост реальных денежных  

доходов населения, влияние инфляционных процессов. 

 

Инвестиционная политика 

 

Важнейшим направлением деятельности Администрации района является 

реализация на территории муниципального образования инвестиционной 

политики. Работа Администрации в области инвестиционной политики 

направлена на   укрепление инвестиционной привлекательности района. Для 

привлечения в район инвесторов  ведется  реестр инвестиционных площадок, 

составляется  инвестиционный паспорт района. Данная информация размещена 

на официальном сайте Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области. За 2016 год сформировано 15 



коммерческих предложений, которые были направлены в адрес 173 инвесторов.  

Соблюдены правила оформления коммерческих предложений: разработан 

текст, прилагаются фотографии, используются элементы «Брендбука», указана 

максимально полная информация о площадке. Данные предложения 

рассылаются по электронной почте в компании и организации, вид 

деятельности которых связан или пересекается с назначением и разрешенным 

использованием площадки. В целях создания благоприятных условий для 

привлечения инвестиций за 2016 год были сформированы и размещены на 

официальном сайте Администрации муниципального образования – Ершичский 

район 4 инвестиционные площадки, в соответствии с требованиями 

Департамента инвестиционного развития Смоленской области. В перечень 

инвестиционных площадок вошли: База отдыха «Ипуть» в д. Блинные Кучи,  

Здание бывшей пекарни по ул. Пролетарская в с. Ершичи, Здание машинно-

тракторной мастерской в д. Литвиновка, Швейное производство по пошиву 

трикотажных изделий в д. Егоровка. Все вышеперечисленные площадки 

являются приоритетными,  благоприятными для создания положительной 

динамики инвестиционного развития района и засчитаны Департаментом 

инвестиционного развития. Кроме этого, были проведены работы по сбору 

информации по формированию данных о таких объектах как: Торговый центр 

МСО (с. Ершичи), Швейная фабрика (д. Рухань), Складские помещения                                          

(д. Егоровка), Неиспользуемые помещения ЦРБ (с. Ершичи). В связи с 

обращениями инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства 

проводятся переговоры по интересующим объектам, участкам, строениям и 

сооружением в форме протокола, которая разработана Департаментом 

инвестиционного развития.  

 По итогам января – декабря 2016 года объём инвестиций в основной 

капитал организаций, не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства составил 22,343 млн. рублей (что в сопоставимых ценах 

составляет 189,4%  к уровню января – декабря 2015 года), в том числе за счёт 

собственных средств предприятий – 10,102 млн. рублей, привлечённых средств 

– 12,241 млн. рублей, в том числе за счёт средств бюджетов – 9,572 млн. 

рублей. Основная доля в структуре источников финансирования инвестиций  в 

основной капитал приходится на привлечённые средства и составляет 54,8% от 

общего объёма  инвестиций. На долю собственных средств, приходится  45,2%. 

В 2016 году объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя района составил 2061 рубль. 

Существенное влияние на объём инвестиций оказали следующие предприятия 

и организации:   



- ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ» за счёт внебюджетных средств, приобрела 

медицинскую технику для рентген кабинета, установку эндоскопическую 

дезинфекционную УДЭ - 1, течеискатель с манометром для проверки 

герметичности  эндоскопов, коммутатор, кислородный увлажнитель, 

водонагреватель (228,0 тыс. рублей); 

-  СОГБУ «Воргинский ПНИ» за счёт средств внебюджетных фондов, 

приобрёл производственный и хозяйственный инвентарь (106,0 тыс. рублей – 

мебель, стеллажи кухонные), машины и оборудование (286,0 тыс. рублей – 

холодильник фармацевтический, термоприбор, тахограф); 

-  ТОСП ООО «Брянская мясная компания» в течение 2016 года  за счёт 

собственных средств (5,633 млн. рублей) осуществляла закупку земельных 

участков, выполнены работы по  подготовке к строительству  фермы в д. 

Рухань Ершичского района; 

- Администрацией муниципального образования – Ершичский район  

приобретён производственный и хозяйственный инвентарь (338,0 тыс. рублей -

гранитная плита, светильники уличного освещения, щит уличный, кресло, 

глубинные насосы для водонапорных башен), машины и оборудование (105,0 

тыс. рублей – компьютер (2 ед.), источники бесперебойного питания, USB 

накопители, печати);  

- Ершичский филиал СОГБУ «Смоленскавтодор» за счёт средств 

бюджетов субъектов федерации приобрёл машины и оборудование (1,114 млн. 

рублей -  автотранспортное средство Газель грузовая, компьютер (2 ед.), котёл, 

мотокоса, молоток отбойный, снегоуборочный отбрасыватель, щит навесной); 

- Ершичский комплексный центр социального обслуживания населения 

(КЦСОН) за счёт средств бюджетов субъектов федерации  приобрёл машины и 

оборудование (208,0 тыс. рублей - холодильник, бегущая строка, 

кондиционеры, видеокамера, стерилизаторы, пожарная сигнализация, 

обогреватели), производственный и хозяйственный  инвентарь (329,0 тыс. 

рублей - лампы, кровати, офисная мебель, шкафы для пищеблока, мусорные 

контейнеры, стеллажи для овощей, весы), прочие – (4,0 тыс. рублей); 

- Многофункциональным центром с. Ершичи за счёт средств бюджетов 

субъектов федерации (1,864 млн. рублей) для нужд учреждения приобретено 

автоматизированное  рабочее место,  система управления электронной 

очередью, оргтехника, шкаф серверный, жалюзи, мебель, коммутатор, шредер 

для бумаги; 

-  Ершичским РЭС Филиалом ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго» за 

счёт собственных средств выполнены работы по передаче электроэнергии на  

общую сумму 5,078 млн. рублей, в том числе за счёт собственных средств – 



4,378 млн. рублей, привлечённых средств (в том числе: кредиты банков 700,0 

тыс. рублей); 

        - Управление капитального строительства (УКС) – корректировка по 

межпоселковому газопроводу высокого давления от дер. Епишево до дер. 

Сукромля Ершичского района Смоленской области  (0,548 млн. рублей); 

реконструкция  части здания пекарни под пожарное депо, расположенного по 

адресу: Смоленская область, Ершичский район, с. Ворга, ул. Заводская, д. 12а  

(4,676 млн. рублей); 

-    В 2016 году завершено строительство распределительного газопровода 

низкого давления первой очереди протяжённостью 8880 метров (уличных 

сетей) в  с. Кузьмичи (Филиал ОАО «Газпром газораспределение Смоленск») за 

январь – декабрь 2016 года освоено 7,987 млн. рублей (средства 

«Спецнадбавки»);  

-  В 2016 году началась реализация инвестиционного проекта 

«Реконструкция  ул. Советская, ул. Октябрьская с подъездом к ЗАО 

«Стеклозавод Ворга» муниципального образования Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области, который предусматривает 

реконструкцию  улиц Советская, Октябрьская с подъездом к ЗАО «Стеклозавод 

Ворга» общей протяжённостью 3,668 км.  Данный инвестиционный проект 

позволит  повысить привлекательность сельского поселения с точки зрения 

вложения инвестиций, будет способствовать улучшению демографической 

ситуации в сельском поселении. 

      

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство для района было и остается 

первоочередной  по важности и значимости сферой деятельности. Главной 

задачей Администрации района в жилищно - коммунальной сфере по-прежнему 

остаётся создание  комфортных условий проживания граждан в жилых 

помещениях,  предоставление населению качественных коммунальных услуг. 

Одной из обязательных ежегодных задач  является подготовка и безаварийная 

эксплуатация объектов коммунальной инфраструктуры к работе в зимних 

условиях.  Основные объекты  подготовки: котельные, тепловые сети, объекты 

водоснабжения и водоотведения, жилищный фонд, здания и сооружения 

культуры, образования, здравоохранения. Крупных сбоев и аварий в 2016 году 

по работе коммунального хозяйства в Ершичском районе не было. Однако, с 

каждым годом, темпы износа коммунальных систем и объектов, жилищного 

фонда района превышают темпы их восстановления. Проведены работы по 

ремонту аварийных сетей водопровода по улицам Ленина, Гагарина, 8 Марта 



протяженностью 2548 м.  Из средств дорожного фонда произведен ремонт улиц 

и проездов с. Ершичи, освоено 1939,34 тыс. рублей. В селе Ершичи построено 

452 м пешеходных дорожек, освоено 0,496 млн. рублей. При подготовке 

жилищно – коммунального хозяйства к осенне – зимнему периоду 2016 – 2017 

гг. освоено 2,400 млн. рублей, в т.ч. на приобретение топлива 1,200 млн. руб., 

на ремонт объектов ЖКХ 1,200 млн. рублей. За 2016 год заготовлено угля  - 357 

тонн, дров – 631 куб.м. 

По состоянию на 01 января 2017 года общий жилищный фонд района 

составляет 221,2 тыс. кв.м. На территории муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области находится 396 многоквартирных жилых 

домов, из них 362 блокированной застройки.  По данным территориального 

органа Федеральной службы  государственной статистики по Смоленской 

области в 2016 году по Ершичскому району было введено в эксплуатацию 26 

индивидуальных жилых домов общей площадью 2223 кв.м., что на 860 кв.м. 

или на 38,7 % меньше фактически введенного жилья за 2015 год.  В расчете на 

1 жителя данный показатель за 2016 год  составил 0,4 кв.м. В рамках 

исполнения полномочий сельских поселений, переданных Администрации МО 

– Ершичский район  выдано 23 разрешения на строительство и реконструкцию; 

11 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию; разработан и выдан 21 

градостроительный план земельного участка. Проведены аукционы на 

разработку градостроительной документации Беседковского, Поселковского, 

Сеннянского, Сукромлянского, Руханского сельских поселений, общая сумма 

направленных на данное мероприятие средств консолидированного бюджета – 

0,236 млн. рублей. В районе осуществляет свою деятельность одно 

муниципальное унитарное предприятие коммунального хозяйства                                                

МУП «Коммунальщик» Ершичского сельского поселения, со среднесписочной 

численностью работающих 48 человек, средняя заработная плата которых 

составляет 10339 рублей.          

 

Транспортное обслуживание населения района 

 

Транспортная сеть района представлена автомобильными дорогами 

общего пользования регионального и местного значения. Протяженность 

автомобильных дорог общего пользования составляет 215,4 км. Общая 

протяженность дорог с твердым покрытием 69,1 км, из них с 

усовершенствованным покрытием 51 км. Удельный вес автомобильных дорог с 

твердым покрытием в общей протяженности дорог за 2016 год составил 32,1%. 

Удельный вес  дорог с усовершенствованным покрытием в протяженности 

дорог с твердым покрытием за 2016 год составляет 73,8%. 



       Транспортное обслуживание населения на территории муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области оказывает 

муниципальное унитарное  предприятие «Ершичское ПАТП» по 4 маршрутам, 

из них 3 муниципальных маршрута, численность работающих составляет 6 

человек, из них 2 водителя автобусов. На балансе предприятия находится  2 

автобуса. За  2016 год услугами МУП «Ершичское ПАТП» воспользовались 4,5 

тыс. человек, что на 0,2 тыс. человек меньше уровня 2015 года,  в т.ч. пригород 

муниципальный - 1,9 тыс. человек, межгород маршрут №537  – 2,6 тыс. 

человек. Общий пассажирооборот за 2016 год составил 379,1 тыс. пассажиров, 

в 2015 году пассажирооборот составлял 375,6 тыс. пассажиров. По сравнению с 

2015 годом пассажирооборот увеличился на 3,5 тыс. пассажиров. Рост 

пассажирооборота обусловлен увеличением численности пассажиров по 

междугороднему маршруту №537 «Ершичи-Ворга-Смоленск», именно этот 

маршрут является социально-значимым для населения района. Общий пробег с 

пассажирами за 2016 год составил 86,3 км в т.ч. пригород муниципальный – 

39,5 км, межгород маршрут №537 – 46,8 км. 

   Доходы предприятия за 2016 год составили 967,9 тыс. руб., из них по 

муниципальным маршрутам – 128,5  тыс. рублей, по межгороду на Смоленск – 

716,0 тыс. рублей, от прочей деятельности – 123,4 тыс. рублей.  По сравнению с 

2015 годом  общая сумма доходов увеличилась на 50,3 тыс. рублей. Расходы 

предприятия за 2016 год составили 2343,3 тыс. руб., из них по муниципальным 

маршрутам – 958,3 тыс. рублей, по межгороду – 1284,1 тыс. рублей, от прочей 

деятельности – 100,9 тыс. рублей. В 2016 году предприятию были выделены 

субсидии в сумме 1354,17 тыс. рублей, в т.ч. из местного бюджета 808,8 тыс. 

рублей, из областного бюджета – 545,37 тыс. рублей 

          МУП «Ершичское ПАТП» является единственным предприятием, 

осуществляющим пассажирские перевозки на территории района и требующей 

постоянной поддержки. 

 

                                   СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

 

Общее, дошкольное и дополнительное образование 

 

      Одним из важных вопросов местного значения является организация 

предоставления общедоступного и  бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного 

образования детей,   создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми  и  содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях. 

В 2015 – 2016 учебном году система образования Ершичского района 



представлена 11-ю муниципальными образовательными учреждениями                                        

(4 средние и  7 основных школ). 

 В прошедшем 2015 - 2016 учебном году в 11-ти муниципальных   

общеобразовательных организациях  обучалось 560 учащихся. (7 основных 

школ - 62 учащихся , 4 средних школы - 498 учащихся).  По сравнению с 2014 -

2015 учебным годом произошло снижение численности на 3 учащихся. 1 

учащийся обучался индивидуально на дому. В течение учебного года прибыло 

– 8 учащихся, выбыло в связи с изменением места жительства - 7 учащихся, 

оставлено на повторное обучение - 1 учащийся МБОУ «Ершичская средняя 

школа», что на  3 учащихся меньше, чем в прошлом учебном году. Для 

обучающихся 1 - 4 классов МБОУ «Ершичская  средняя школа»» 

функционировало пять групп продленного дня, которые посещали 130 

учащихся начальных классов. 

          На «5» закончили 70 учащихся, что на 5 учащихся больше,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

чем   в прошлом учебном году, на «4» и «5» закончили 190 учащихся,  что на 5 

учащихся больше, чем в прошлом учебном году. Учащихся,  получивших 

памятные медали «За особые успехи в обучении» в 2015-2016 учебном году – 2 

(1 учащийся - МБОУ «Воргинская средняя школа», 1 учащийся  - МБОУ 

«Ершичская средняя школа"). Успеваемость обучающихся 

общеобразовательных организаций школ района в 2015-2016 учебном году 

составил - 99,72%, что выше показателей 2014-2015 учебного года на 0,72%.  

Процент  качества знаний учащихся по Ершичскому району составил - 51%,  

что выше показателей 2014 - 2015  учебного года на 1%. Лучшие 

образовательные организации по качеству знаний: МБОУ «Руханская средняя 

школа» - 72%, МБОУ «Тросна - Исаевская основная школа» - 67%. Низкий 

процент качества знаний показали: МБОУ «Корсиковская основная школа» - 

36%, МБОУ «Поселковская основная школа» - 22%.    

      Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности, 

обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях, 

составляет 80%. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных учреждений составляет 90%. Регулярно 

производится обновление материально-технической базы, отвечающим 

современным требованиям обучения. Важным условием повышения качества 

общего образования является государственная итоговая аттестация 

выпускников, освоивших образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования. Увеличение доли выпускников, сдавших ЕГЭ 

прогнозируется  за счет мотивации школьников на получение качественного 



образования на старшей ступени образования для поступления в ВУЗы и 

повышения качества подготовки выпускников по русскому языку и математике. 

       17 марта 2016 года 97 учащихся 2 - 10 классов из 10 школ района 

принимали участие в математическом конкурсе «Кенгуру-математика для 

всех». По итогам конкурса участники получили сертификаты и награждены 

призами. В целях повышения престижа чтения среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений 11 марта 2016 года на базе МБУК  

«Ершичская ЦБС» был проведен муниципальный этап V Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика». В конкурсе приняли участие 13 

учащихся. По итогам районного конкурса «Живая классика» пятеро учащихся 

стали победителями.  Двое победителей участвовали в региональном конкурсе. 

В 2016 году доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 

которых требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений составляла 0%. 

     Доля  детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной организационно-правовой формы и 

формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы 

составляет 75,7% (в 2015 году -  75,5 %).  Систематическая и целенаправленная 

методическая работа с педагогическими кадрами является одним из важнейших 

средств управления учебно-воспитательным процессом. Деятельность 

районных методических объединений была направлена на реализацию 

методической проблемы района: «Совершенствование качества 

образовательного процесса в условиях перехода на ФГОС второго поколения». 

Дошкольное образование детей в муниципальном образовании – 

Ершичский район Смоленской области представлено: 

- МБДОУ детский сад “Солнышко” с количеством воспитанников на 

01.01.2017г. — 148 человек; 

-  дошкольная группа «Светлячок» при МБОУ «Воргинская средняя 

школа» с количеством воспитанников на 01.01.2017г. – 17 человек; 

- школа раннего творческого развития «Теремок» на базе Дома детского 

творчества с количеством воспитанников - 30 человек. Дополнительным 

образованием в Доме детского творчества охвачен 321 ребенок. 

  Работа по дошкольному образованию ведётся по двум направлениям: 

- сохранение и расширение сети дошкольных образовательных 

учреждений; 

          - повышение качества дошкольного образования путем расширения 

практики инновационной деятельности дошкольных учреждений по 

актуальным проблемам дошкольного воспитания. 



          В 2014 году были завершены работы по строительству нового детского 

сада на 150 мест с котельной на газовом топливе в с. Ершичи. В новом детском 

саду функционирует 8 групп. Образовательный процесс осуществляют 14 

педагогических работников. Материально-технические условия пребывания 

детей в новом здании  дошкольного образовательного учреждения отвечают 

требованиям государственного образовательного стандарта. Рационально 

используются групповые помещения и имеющееся оборудование. На базе 

МБОУ «Воргинская средняя школа» дошкольная группа «Светлячок» где 

образовательный процесс  осуществляют 2 педагогических работника. 

Содержание дошкольного образования качественно не изменилось.  Проведена 

большая работа по улучшению предметно-развивающей среды и созданию 

условий радостного проживания периода дошкольного возраста. Внедряются 

здоровье сберегающие технологии. Введены льготы на оплату за содержание 

детей в дошкольных образовательных учреждениях нуждающимся слоям 

населения. С целью охвата детей, не посещающих дошкольные учреждения, на 

базе МОУ ДОД Ершичский ДДТ функционирует школа раннего творческого 

развития (ШРТР) «Теремок» возраст которых 4,5 - 6 лет.   

    Дополнительное образование Ершичского района представляет МБУДО 

«Ершичский ДДТ», выполняя свое основное предназначение – координацию 

деятельности детских творческих объединений по развитию технического, 

физкультурно-спортивного, социально-педагогического, художественно-

эстетического и декоративно-прикладного направлений. Дом детского 

творчества осуществлял в 2015 - 2016 учебном году следующую 

образовательную деятельность: работа детских творческих объединений по 

программам дополнительного образования, организационно - методическую, 

организационно - массовую,  воспитательную работу. 

  Педагогический коллектив Дома творчества стремился обеспечить 

воспитанникам комфортную, эмоциональную среду – «ситуацию успеха», 

компенсировать отсутствие в основном образовании тех или иных видов и 

направлений деятельности, содействовать выбору индивидуального пути 

каждого обучающегося. Образовательная деятельность ДДТ была представлена 

20 творческими объединениями, а групп в них  24 с численностью 

обучающихся 310 человек (на начало учебного года). 

     Посещаемость детских творческих объединений учащимися, составила всего 

85% - (в связи с организацией внеурочной деятельности в начальной школе). 

    Во всех детских творческих объединениях в основном  работали педагоги 

совместители. Все это говорит о том, что в Доме детского творчества идет 

процесс поиска новых направлений, привлечение новых специалистов 

различных направлений. Воспитательная работа  Ершичского ДДТ строится по 



различным направлениям взаимодействия с социумом, с образовательными 

учреждениями района, с другими организациями на основании плана районных 

массовых мероприятий на учебный год.   В её основе лежат социально-

значимые мероприятия по различным направлениям.  Одним из важнейших 

направлений массовой работы является патриотическое воспитание. 

Организация и проведение мероприятий, имеющих патриотическую 

направленность, способствуют формированию гражданской позиции, 

воспитывают чувство любви и уважения к своей стране, её истории и 

традициям. Сохранение и укрепление здоровья детей, привитие навыков 

здорового образа жизни – основная задача спортивно-оздоровительной работы 

ДДТ.  

 

Развитие физической культуры и спорта 

 

Развитие спорта на территории муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области осуществляет отдел по культуре Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области 

совместно с Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области. Большой вклад в 

развитие физкультурно-оздоровительной работы вносит Дом детского 

творчества при Отделе по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области. При  нем действуют 3 

секции по мини - футболу, 5 – по волейболу, 2 - по настольному теннису, 2 – по 

фитнесу. 

 Одной из задач отдела является исполнение и обеспечение полномочий 

Администрации по организации и осуществлению мероприятий по работе с 

детьми и молодежью, обеспечению условий для развития физической культуры 

и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных 

мероприятий. 

Значительное внимание уделяется развитию физической культуры и 

спорту в общеобразовательных учреждениях района. Преподают физическую 

культуру в школах 14 учителей. В муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях физкультурно-оздоровительную работу 

осуществляют воспитатели, имеющие педагогическое образование. Кроме 

занимающихся физической культурой в школах, около 200 человек, 

дополнительно, занимающихся в спортивных секциях при Детском доме 

творчества и спорткомплексе с. Ершичи, в которых работают 9 преподавателей. 

Количество учащихся, занимающихся в спортивных секциях, составляет 28% 

от общего количество учащихся. 



В муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области 

насчитываются 42 спортивных сооружений, куда входят 22 плоскостное 

сооружение, 17 спортивных залов, 2 тира, 1 лыжная база. Общее количество 

занимающихся на них составляет 1389 человек, что составляет 22,1% от общего 

количества населения.   

Вся спортивно-массовая работа в районе проводится согласно, единого 

Календарного плана спортивно-массовых мероприятий муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области. В 2016 году в  

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области было 

проведено 55 спортивно-массовых мероприятия, главной целью которых были: 

пропаганда здорового образа жизни; борьба с употреблением наркотиков и 

правонарушений; пропаганда физической культуры на селе; выявление лучших 

спортсменов. Лучшие представители района приняли участие в XXXVII 

Спартакиаде муниципальных образований и XXXI Спартакиаде учащихся 

Смоленщины. 

 Всего за 2016 году подготовлено 255 разрядчиков, получившие массовые 

разряды.  В основном – это разряды по лёгкой атлетике, лыжным гонкам, 

волейболу, футболу, настольному теннису. 

В 2016 году доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, увеличилась на 13,7% и составила 22,4%.  Увеличение 

данного показателя по сравнению с прошлым годом связано с увеличением 

посещений населения секций. 

 

Культура 

 

             На территории муниципального образования – Ершичский район  

Смоленской области культурным обслуживанием населения занимаются 

следующие учреждения: 

     - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская 

централизованная библиотечная система» муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области с 13-ю структурными подразделениями; 

     - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области с 13-ю структурными подразделениями, историко-

краеведческий музей Центра досуга, спорткомплекс. 

      - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение культуры 

дополнительного образования  детей  Ершичская детская школа искусств 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.   



           Всего в отрасли культуры работает 56 человек. Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности клубами 

и учреждениями клубного типа  составил 100%. Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности 

библиотеками составляет 100%. 

       Основная задача работников  учреждений культуры Ершичского района – 

удовлетворение духовных потребностей и культурных запросов населения 

района, создание условий для творческой  инициативы и организации отдыха 

людей, проживающих на территории муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области. Реализуя эти цели, работники 

учреждений культуры осуществляют свою деятельность дифференцированно, 

на основе запросов и потребностей населения, используя интересные формы и 

методы организации досуга. В учреждениях культуры накоплен немалый 

положительный опыт проведения самых различных культурно-массовых 

мероприятий межрегионального и районного значения.  

       Сохранение и развитие нематериального культурного наследия остается 

приоритетным направлением в работе учреждений культуры. В 2016 году 

работники культуры и самодеятельные коллективы принимали участие в 

областных, международных, всероссийских конкурсах, фестивалях, акциях, 

праздниках. 

        Всего за год проведено – 2 238 мероприятий, обслужено населения – 93695 

человек, в том числе: концертов художественной самодеятельности – 256, 

тематических вечеров – 249, театрализованных представлений – 93,  

мероприятий для детей – 292, дискотек – 1 348. В 65 кружках самодеятельного 

народного творчества занимается 443 человека.  

       Деятельность МБУК «Ершичская ЦБС» ведется в рамках предоставления 

населению муниципальных услуг «Организация библиотечного обслуживания 

населения», целями подпрограммы являются организация библиотечного и 

информационного обслуживания населения, формирование и обеспеченность 

сохранности книжного фонда.  

      Основные направления, по которым работают библиотеки района: 

краеведческая  деятельность, гражданско-патриотическое воспитание, 

экологическое просвещение, пропаганда здорового образа жизни.  

Библиотекари активно занимаются сбором и накоплением краеведческих 

материалов о своих селах, о заслуженных людях, героях войны и труда, 

семейных династиях, записывают воспоминания. Традиционным направлением 

краеведческой работы Центральной библиотеки является литературное 

краеведение, популяризирующее творчество местных поэтов. Большая работа 

проводится библиотеками по гражданско-патриотическому воспитанию, 



оформляются книжные выставки, проходят обзоры, краеведческие часы, 

тематические вечера, уроки памяти, уроки мужества.   На базе библиотек 

действуют клубы по интересам. МБУК «Ершичская ЦБС»  -  клуб «Встреча» и 

«Вдохновение», Воргинская сельская библиотека - клуб «Воржаночка» и 

«Ветеран», Руханская сельская библиотека - клуб «Руханочка», детская 

библиотека – детский клуб «Творчество». 

       На содержание отрасли культуры в 2016 году было выделено 20124,0 тыс. 

рублей, в том числе на ремонт и приобретение оборудования 340 тыс. рублей. 

Все средства освоены. Из этих средств, провели текущие ремонты: в 

Кардовском СДК, Тросна-Исаевском СДК, Карповском СДК, Воргинском СДК. 

Частично заменили полы в спортивном зале спорткомплекса, отремонтирован 

фундамент Центра досуга, отопительные котлы в музее Центра досуга и 

Руханском СДК. Приобрели для Кардовского и Поселковского сельских клубов 

два ноутбука. Из собственных средств 380 тыс. рублей (платные услуги) 

приобретали аппаратуру, костюмы для участников художественной 

самодеятельности, одежду для сцены Корсиковского СДК.  

    Средняя заработная плата работников культуры за 2016 год составила 14,4 

тыс. рублей. Анализируя работу учреждений культуры за 2016 год надо 

отметить, что мероприятия проводимые учреждениями культуры пользуются 

популярностью, учреждения культуры остаются для жителей района 

потенциальным местом коллективного общения, центром формирования 

общественного мнения. Полученные 66 баллов при проведении Независимой 

оценки качества оказания услуг учреждениями культуры показывают, что 

учреждения культуры востребованы. Об этом также говорит тот факт, что в 

течение 2016 года в адрес отдела по культуре не поступали жалобы на качество 

предоставляемых услуг в области культуры.     

 

Здравоохранение 

 

Основной задачей учреждений здравоохранения Ершичского района 

является обеспечение качественной, квалифицированной и 

специализированной медицинской помощью населения. В  2016  году  в ОГБУЗ 

«Ершичской ЦРБ»  функционировали отделения:  приемное  отделение; общее  

отделение на  19  коек  круглосуточного  пребывания (хирургия – 3, терапия - 5, 

нервное - 3, гинекология - 3, детское – 4, патология  беременных -1)  и  11  коек  

паллиативной  помощи;  дневной  стационар  при  стационаре  на  11  коек 

(хирургия – 3, терапия - 3, нервное - 2, гинекология - 1, детское – 2);  отделение  

скорой  медицинской  помощи,  поликлиника  на  200  посещений  в  смену;  12  

ФАПов. Общая численность сотрудников - 116  человек, в  том  числе: врачи – 



14  человек, средний  медперсонал -  52 человек, младший  медперсонал -  12 

человек,  прочий  персонал  - 38 человек.  

      Все  учреждения здравоохранения  района  работают  в  системе  областного  

департамента по здравоохранению, ведомственных и федеральных  учреждений   

нет. При этом  в  учреждениях  представляются следующие  виды  медицинской  

помощи: доврачебная  медицинская  помощь; первичная  медико-санитарная;   

скорая  медицинская; при  осуществлении  медицинской  помощи  женщинам  в  

период  беременности, во  время  и  после  родов; специализированная  

медицинская  помощь.   В  2016  году   первичная  и  общая  заболеваемость    

по  сравнению  с  2015  годом:   у детей уменьшилась на 3,3%, общая на 4,7%; у 

подростков уменьшилась на 11,7%, общая на 23,7%; у взрослых первичная 

заболеваемость уменьшилась на 8,7%, общая на 4,8%. Уменьшение показателя  

как  первичной  так  и  общей  заболеваемостью  у  взрослых, подростков и 

детей обусловлено  уменьшением  заболеваемостью органов  дыхания (грипп и 

ОРЗ). Показатели заболеваемости  населения  в  2016  году  в  пределах  

среднеобластных  показателей. В  2016  году  произошло  уменьшение  

количества    дней  временной  нетрудоспособности  на  100 работающих   на 

43%,  уменьшение числа  случаев  временной  нетрудоспособности  на 5,5%,  

средняя   длительность  1  случая  уменьшилась  на  29,4%. Показатели  

состояния  временной  нетрудоспособности  остаются  гораздо  ниже   средних 

областных показателей. 

   В  структуре  общей  смертности на 1 месте – заболевания  системы  

кровообращения (39,9%), на 2  месте  - старость (27,9%),    на 3 месте – 

злокачественные  новообразования (10,5%). Особую  тревогу  вызывает  

высокий  процент  смертности    лиц  трудоспособного  возраста (25,9 %). 

Значительно  повысилась  смертность  от  болезней  системы кровообращения 

(в 1,8 раза) несмотря на   раннее  выявление сердечнососудистых заболеваний 

 В районе 3 вакантные ставки врачей по специальностям: дерматовенерология – 

1, акушерство и гинекология – 1, хирургия – 1, анестезиология – 1. По 

состоянию на 01.01.2016 года в ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ» работало  52 средних 

медработников.  В 2016 году прибыло 5 средних медработников, в том числе 1 

молодой специалист. Выбыло 7 средних медработников, в том числе 3 в связи с 

уходом на пенсию. Укомплектованность должностей средних медработников 

составила 87,3% - увеличение на 0,8% в сравнении с 86,5% в 2015 году. 

Укомплектованность по физическим лицам 66,4%. Динамика оттока средних 

медработников составила 4,0% - отток (5,7% в 2015 году). 

   В  2016  году  поступил 1 автомобиль  скорой  помощи  класса «А» по  

областной  программе, еще  необходим  1  автомобиль  скорой  помощи  для  

замены  автомобиля  с  износом  - 100%  и  эксплуатацией  свыше  8  лет. 



В  2016  году  поступление финансовых  средств  уменьшилось  в  целом  

на 14,8%: по   источнику  финансирования -  ОМС уменьшение 

финансирования  на 20,4%; по источнику финансирования – бюджет  на  2,6%;  

по  источнику финансирования – предпринимательская  деятельность 

увеличение  финансирования  практически не произошло. Основной  источник  

финансирования – средства  ОМС - 83,7%.   

 

Социальная защита 

 

Отделом социальной защиты населения в Рославльском районе в 

Ершичском районе за  2016 год было принято по различным вопросам 3013  

посетителей. 

Оказана материальная помощь:  

- гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации – 134 чел., 

- на погребение – 16 чел., 

- на оздоровление гражданам, пострадавшим от ЧАЭС – 20 чел. 

Предоставлена государственная социальная помощь на основании 

социального контракта – двум малообеспеченным семьям на общую сумму 100 

тыс. рублей. Предоставлена мера социальной поддержки учащихся 5 - 11 

классов из малоимущих семей в виде обеспечения горячими завтраками – 228 

учащимся на сумму 841879,69 рублей. 

Выдано 32 сертификата на областной материнский капитал (реализован 21 

сертификат). 

Оформлены документы на присвоение звания: «Ветеран труда Смоленской 

области» – 45 чел., «Ветеран труда» - 13 чел. 

Выдано удостоверений: «Ветеран труда Смоленской области» - 43; 

«Ветеран труда»  - 15; удостоверение членам семьи погибшего (умершего) 

инвалида войны, участника ВОВ и ветерана боевых действий – 1; 

удостоверение многодетной семье – 4. 

Выдано подарков детям – сиротам, находящимся под опекой, детям – 

инвалидам, детям из многодетных семей – 171, выдано путёвок для 

оздоровления детей – 244.  

        Назначено  для 408 человек государственное ежемесячное пособие на 

ребёнка, за счет областных средств назначено 54 единовременных выплаты при 

рождении ребенка, 25 единовременных пособий при рождении ребенка, 36 

ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 1,5 лет, 101 семье, имеющей 

детей в возрасте до года и с 1 года до 3 лет жизни, находящихся на 

искусственном или смешанном вскармливании.  

Обеспечено горячими завтраками (опекуны, приёмные семьи) - 15 чел. 



Ежемесячно (согласно графику) проводился обмен информацией, и 

осуществлялась проверка начисления  денежной компенсации по оплате за 

коммунальные услуги – 1346 льготникам.  

Также в прошедшем 2016 году проведены следующие мероприятия: 

-  выезды в населенные пункты по обследованию жилищно-бытовых условий 

малообеспеченных граждан, семей с детьми, инвалидов, пенсионеров 

(совместно с Ершичским КЦСОН) – 182 выезда (596 граждан); 

-  вручение персональных поздравлений Президента РФ ветеранам ВОВ, в 

связи с традиционно считающимися юбилейными днями рождения, начиная с 

90-летия – 14 чел.; 

- проведен мониторинг состояния доступности объектов социальной 

инфраструктуры; по итогам работы установлены 18 кнопок вызова, 2 знака: 

«Стоянка для инвалидов»; 

- проведен мониторинг состояния работы в 7 организациях по квотированию 

рабочих мест для инвалидов, установлено, что требования ФЗ №181 

соблюдаются; 

- размещена информация на интернет - портале «Жить вместе» о доступности 

34 объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области. 

 

Обращения граждан 

 

Одним из  приоритетных направлений деятельности Администрации 

района  является работа по обращениям граждан, которая является одним из 

точных показателей положения дел в районе. Диалог с общественностью 

позволяет выявлять проблемы в различных сферах жизнедеятельности, 

принимать оперативные меры для их решения. В районе созданы все условия, 

обеспечивающие доступность граждан и их обращений в органы местного 

самоуправления. Все поступившие обращения после первичной обработки 

регистрировались и передавались для рассмотрения Главе муниципального 

образования – Ершичский район, либо руководителям структурных 

подразделений. Сроки рассмотрения обращений граждан соблюдались в 

соответствии с федеральным законодательством. 

 За истекший период 2016 года в Администрацию района поступило 465 

устных и письменных обращений граждан. По содержанию обращения 

распределились следующим образом: 

 - по имущественным и земельным отношениям - 65 обращений; 

 - по газификации жилья - 1 обращение;  

 - по индивидуальному жилищному строительству – 78 обращений; 



 - по социальным выплатам  - 28 обращений;  

         - по улучшению жилищных условий и ремонту жилья - 25 обращений; 

         - по ЖКХ  - 29 обращений (в т.ч.  ремонт дорог – 5 обращений, уличное 

освещение – 4, ЖКХ – 19). 

         - другие – 109 обращений. 

         В рамках личного приема в 2016 году Главой муниципального 

образования было принято 76 граждан по различным вопросам.  

Эффективность работы по рассмотрению обращений граждан 

определяется по количеству принятых положительных решений при 

рассмотрении обращений граждан.  В 2016 году поддержано 425  обращений,  

разъяснено – 38 обращений, т.е. выполнены действия по полному 

фактическому удовлетворению поставленных в обращении вопросов, по 

остальным заявлениям заявители проинформированы о порядке их реализации 

или удовлетворения. 

 

Уровень жизни населения 

 

    Основным доходным источником населения Ершичского района, как и в 

предыдущие годы, останется оплата труда. Среднемесячная номинальная 

начисленная  заработная плата в организациях (без субъектов малого 

предпринимательства) за январь - декабрь 2016 года составила 16731 рубль. По 

данным территориального органа Федеральной службы  государственной 

статистики по Смоленской области среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников за 2016 год составляет: 

- крупных, средних предприятий и некоммерческих организаций – 16695,4 

руб., что на 4% больше уровня 2015 года; 

- муниципальных дошкольных образовательных учреждений – 13526 руб., 

что на 2,6% больше уровня 2015 года; 

- муниципальных общеобразовательных учреждений – 17910,1 руб., что на 

6,6% больше уровня 2015 года; 

- учителей муниципальных общеобразовательных учреждений – 22956 

руб., что на 10,1% больше уровня 2015 года.  

    Величина прожиточного минимума в расчёте на душу населения за 4-й 

квартал 2016 года по Смоленской области составила 10074 рубля. 

Значительную долю в денежных доходах населения занимают пенсии. 

Количество получателей пенсий на 1 января 2017 года составляет 2475 человек 

(на 31.12.2015 – 2513 чел.), средний размер  назначенных пенсий на 1 января 

2017 составляет 10494,82 рубля (на 31.12.2015 – 10191,72 рулей). Сумма 



выплаченных пенсий за 2016 год составляет – 310040,86 тыс. рублей (на 

31.12.2015 – 305098,80 тыс. рублей).   

 

Заключительная часть 

 

Приоритетными направлениями  социально – экономического  развития 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области в 2017 году это: 

-  улучшения инвестиционного и предпринимательского климата, 

привлечения дополнительных инвестиций в экономику района: 

-  повышение качества муниципального управления;  

- повышение качества и доступности отраслей социальной сферы – 

образования, культуры, физической культуры и спорта; 

- совершенствование работы в области управленческой политики, 

финансового контроля, оказания муниципальных услуг; 

- оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципального образования; 

- применение энергосберегающих технологий в сфере потребления 

электрической энергии, тепловой энергии и воды; 

-  ремонт и строительство дорог.  

Считаю, что наша с Вами совместная плодотворная работа будет являться 

залогом  успехов в достижении результатов социально-экономического 

развития района и повышения благосостояния его жителей. Буду признателен 

за конструктивные замечания и предложения. 

 

 

 

 Глава муниципального образования- 

  Ершичский район Смоленской области                                        К.Н. Серенков 

 

 


